
 

 

 

AREA GIOVANI E LAVORO 

SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 112 del 16/12/2025 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico “VULCANICAMENTE dal talento all’impresa® 6”, finalizzato alla 

selezione di idee di impresa da inserire in percorsi di incubazione con l’assegnazione di premi e 

contributi in denaro. Nomina della Commissione di valutazione delle candidature pervenute. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011669



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 

Premesso che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 30/12/2024 - IG/2024/0003625 del 31/12/2024 è 

stata indetta la gara, a lotto unico, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 

e) del D.Lgs. 36/2023, attraverso MePA, tramite R.d.O., con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità-prezzo, per l’affidamento del Servizio di progettazione e realizzazione della 6^ 

edizione di “VulcanicaMente – dal talento all’impresa®” ed erogazione di servizi di assistenza 

specialistica presso il CSI Centro Servizi Incubatore d’Impresa – PN Metro Plus e città medie 

Sud 2021- 2027 - Priorità 1 “Agenda digitale” – Intervento NA1.1.3.1a denominato 

Investiamo su di te”; 

• all’esito della procedura di gara si è provveduto, con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 

03/06/2025 - IG/2025/0001154 del 12/06/2025 ad aggiudicare la gara per la realizzazione del 

Servizio di progettazione e realizzazione della 6^ edizione di “VulcanicaMente – dal talento 

all’impresa®” ed erogazione di servizi di assistenza specialistica presso il CSI Centro Servizi 

Incubatore d’Impresa – PN Metro Plus e città medie del Sud 2021- 2027 – Priorità 1 “Agenda 

digitale”, in favore costituendo RTI Fabbrica Italiana dell'Innovazione S.C.A.R.L Società 

Benefit (mandataria)/SPICI S.r.l - Società per l'Innovazione, la Cooperazione e 

l'Internazionalizzazione (mandante); 

• tra le attività previste a carico dell’affidatario rientra l’organizzazione e gestione di attività di 

animazione, orientamento, scouting ed erogazione di servizi specialistici alle migliori idee 

d’impresa, attraverso una nuova edizione dell’iniziativa “VulcanicaMente dal talento 

all’impresa® 6”; 

• con Disposizione Dirigenziale n. 99 del 29/10/2025 DISP/2025/0010131 del 29/10/20256 è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di idee d’impresa 

“VULCANICAMENTE dal talento all’impresa® 6”, finalizzato ad individuare brillanti 

talenti e portatori di idee imprenditoriali ad elevato contenuto innovativo, da inserire in 

percorsi di incubazione con l’assegnazione di premi e contributi in denaro; 

 

 

Considerato che 

• le relative istanze di partecipazione dovevano pervenire entro e non oltre le ore 23:59:59 del 

giorno 11 dicembre 2025 attraverso l’apposita sezione del portale: 

www.incubatorenapoliest.com secondo le modalità stabilite dal predetto Avviso Pubblico; 

• il punto 7.1 del predetto Avviso dispone, tra l’altro, la nomina di una Commissione di 

valutazione composta da n. 3 componenti, operante a titolo gratuito, che procederà alla 

selezione delle istanze pervenute e sarà composta dal dirigente pro tempore del Servizio 

Politiche a sostegno del lavoro o da un suo delegato, da un rappresentante del RTI e da un 

esperto designato dall’Assessorato competente in base a criteri di attinenza e rappresentatività. 

 

Preso atto 

• della nota ricevuta a mezzo pec in data 12/12/2025 assunta al ns prot.  PG/2025/1161166 del 

15/12/2025 con la quale, tra l’altro, viene designata la dott.ssa Maria Contursi quale membro 

della Commissione de quo, nella qualità di rappresentante del RTI; 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011669

http://www.incubatorenapoliest.com/


 

• della nota prot. PG/2025/1168530 del 16/12/2025 a firma dell’Assessora alle Politiche 

giovanili e al Lavoro che, come previsto al citato punto 7.1 del predetto Avviso Pubblico, 

designa il nominativo il Sig. Alfonso Sperandeo quale membro della Commissione di 

valutazione; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute a seguito del sopra citato Avviso Pubblico. 

 

Preso atto, altresì, che sono state acquisite le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai 

componenti della commissione circa l’insussistenza delle condizioni di preclusione di cui al comma 

5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno ai curricula dei componenti medesimi. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato 

per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative di cui all'art. 

23 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, 

ma pubblicato esclusivamente all’Albo Pretorio. 

 

Attestato che 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

07/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato con 

deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018; 

• l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

RUP dott. Fabio Esposito; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 

01/03/2024), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziali, tali da impedire l'adozione del presente atto; 

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 

di legge; 

 

Visti 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. 36/2023; 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011669



 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

• Nominare, quali componenti della Commissione di valutazione disposta dal punto 7.1 

dell’Avviso per la selezione di idee d’impresa “VulcanicaMente 6 - dal talento all’impresa”: 

1. Dott. Fabio Di Dato, Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro, in qualità di 

Presidente e segretario verbalizzante; 

2. Dott.ssa Maria Contursi, membro del RTI Fabbrica Italiana dell'Innovazione S.C.A.R.L 

Società Benefit/ SPICI S.r.l - Società per l'Innovazione, la Cooperazione e 

l'Internazionalizzazione in qualità di componente; 

3. Sig. Alfonso Sperandeo, esperto designato dall’Assessore alle Politiche giovanili e al 

Lavoro in qualità di componente. 

• Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito dedicato 

www.incubatorenapoliest.com 

• Notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione. 

 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio 

Politiche a sostegno del lavoro 

Dott. Fabio Di Dato 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente determinazione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011669

http://www.incubatorenapoliest.com/

		2025-12-16T14:14:42+0000
	Fabio Di Dato




